



के.सं.वि./परीक्षा/सत्रार्द्ध/2026/780

सेवा में,

निदेशक/प्राचार्य,

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के सभी सम्बन्धित परिसर, महाविद्यालय एवं सम्बद्ध संस्थाएँ

विषय:- सत्र 2025-26 हेतु पूर्वमध्यमा प्रथम एवं द्वितीय वर्ष तथा प्राक्शास्त्री चतुर्थ सत्रार्द्ध परीक्षा के ऑनलाइन आवेदन के सन्दर्भ में।

Online application for Poorvamadhyama I & II year and Prak-Shastri IV Semester Examination for the session 2025-26-Regarding.

महोदय/महोदया,

Sir/Madam,

सूचित किया जाता है कि सत्र 2025-26 के पूर्वमध्यमा प्रथम एवं द्वितीय वर्ष तथा प्राक्शास्त्री चतुर्थ सत्रार्द्ध में अध्ययनरत छात्रों/छात्राओं को परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए समर्थ पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन एवं परीक्षा शुल्क निम्नलिखित विवरणानुसार पूर्ण करना आवश्यक है-

It is informed that the students studying in the Poorvamadhyama-I & II Year and Prak-Shastri IV semester of the session 2025-26 are required to complete the online application and examination fee through the Samarth portal as per the following details to appear in the examination-

Sr. No.	Programme	Year/ Semester	Without Late Fee 05-20 February 2026	With Late Fee 21-28 February 2026	For Re-appear/ Improvement
1.	Poorvamadhyama	I Year	₹400.00	₹400.00 + ₹200.00	₹125/- Per Course/Paper
2.	Poorvamadhyama	II Year	₹400.00 + 300.00 Certificate fee	₹700.00 + ₹200.00	₹125/- Per Course/Paper
3.	Prak-Shastri	IV Semester	₹400.00 + 300.00 Certificate fee	₹700.00 + ₹200.00	₹125/- Per Course/Paper

2. अ.जा./अ.ज.जा./दिव्यांग श्रेणी से सम्बन्धित केवल नियमित छात्र/छात्रा को परीक्षा शुल्क से छूट दी गई है। परन्तु परीक्षा आवेदन पूर्ण करना आवश्यक होगा। प्रमाणपत्र शुल्क देय होगा।

Only regular students belonging to SC/ST/PwD category are exempted from examination fee. However, submission of the examination application form will still be mandatory. Certificate fee will be payable.

3. जिन छात्रों/छात्राओं का समर्थ पोर्टल में पंजीयन है ऐसे छात्र/छात्रा पुनः परीक्षा एवं श्रेणी सुधार हेतु आवेदन समर्थ पोर्टल के माध्यम से ही करेंगे।

Students who are registered in the Samarth portal will apply for re-appear and improvement through the Samarth portal only.

4. निर्धारित तिथि के उपरान्त, निदेशक/प्राचार्य की अनुशंसा तथा परीक्षा नियंत्रक की स्वीकृति के आधार पर, आवेदन दिनांक 01 मार्च 2026 से 07 मार्च 2026 तक स्वीकार किया जायेगा। इस अवधि में आवेदन करने पर, निर्धारित शुल्क एवं विलम्ब शुल्क के अतिरिक्त ₹50.00 प्रतिदिन अतिरिक्त शुल्क देय होगा।

प्रो. पवन कुमार / Prof. Pawan Kumar
परीक्षा नियंत्रक, / Controller of Examination
केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय
Central Sanskrit University

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन

Under Ministry of Education, Govt. of India
56-57, सांस्थानिक क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058
56-57, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi 110058



दिनांक- 03.02.2026

**संशोधित
Revised**

After the scheduled date, applications will be accepted from 01 March 2026 to 07 March 2026 on the recommendation of the Director/Principal and with the approval of the Controller of Examinations. During this period, an additional fee of ₹50.00 per day shall be payable in addition to the prescribed fee and the late fee.

5. विश्वविद्यालय के सभी छात्रों के लिए एबीसी आईडी बनाना तथा उसे समर्थ पोर्टल पर लिंक करना अनिवार्य किया जाता है।

It is hereby made mandatory for all students of the University to create their ABC/APPAR ID and link the same on the Samarth portal.

6. यह निवेदन है कि यदि आपके परिसर/संस्था में पूर्वमध्यमा द्वितीय वर्ष के पुराने ऐसे छात्र हैं जो पिछले वर्ष अनुत्तीर्ण रहे हो तथा द्वितीय वर्ष की परीक्षा में सम्मिलित होना चाहते हैं, तो ऐसे छात्रों के समस्त विवरण एवं निर्धारित परीक्षा शुल्क 27 फरवरी 2026 तक अवश्य इस कार्यालय को प्रेषित किए जाएँ।

It is requested that if there are any old students of Poorva Madhyama Second Year in your campus/institution who were unsuccessful in previous years and now wish to appear in the Second Year examination, then the complete details of such students along with the prescribed examination fee must be forwarded to this office on or before 27 February 2026.

7. परीक्षा प्रक्रिया में समयबद्धता को दृष्टिगत रखते हुये आपका सहयोग अपेक्षित है।

Keeping in view the timeliness in the examination process, your cooperation is expected.
सादर,

भवदीय

(प्रो. पवन कुमार)

परीक्षा नियन्त्रक
प्रो. पवन कुमार / Prof. Pawan Kumar
परीक्षा नियंत्रक / Controller of Examination
केन्द्रीय राजकीय विश्वविद्यालय
Central Board of Secondary Education
शिक्षा विषय कार्यालय राजकर के अधीन
Under Ministry of Education, Govt. of India
56-57 वस्त्रागत भौत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058
56-57, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi-110058